
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1627  del   20/10/2014  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  571  del   16/10/2014 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Esecuzione di indagini strutturali presso la costruenda palestra a servizio della scuola
elementare in loc. Marina. Approvazione preventivo ed affidamento alla Abruzzo Test
s.r.l..  
 

PREMESSO CHE:

· con deliberazione di G.C. n. 130 del 11/07/2013 è stato approvato  il  progetto  definitivo  per  il
completamento  della  palestra  a  servizio  della  scuola  elementare  nella  località  Marina  per
l'importo complessivo di euro 1.086.237,69, di cui:

– per lavori euro 864.047,95

– per somme a disposizione euro 222.189,74; 

· con  determinazione  dirigenziale  n.  473  del  20/08/2014  i  lavori  sono  stati  definitivamente
aggiudicati alla D.D.L. s.r.l. per l'importo  complessivo  di  euro  702.504,60  per  lavori  ed  euro
18.897,56  per  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione,  al  netto  del  ribasso  offerto  ed  accettato,  comprensivo  degli  oneri  per  la
sicurezza, oltre CNPAIA ed IVA, nella misura di legge;

RITENUTO opportuno eseguire alcune indagini strutturali sulla fondazione già realizzata in modo
da  verificare  la  compatibilità  della  stessa  con  la  struttura  proposta  dalla  ditta  aggiudicataria
dell'appalto e, a tal proposito, contattato il laboratorio  autorizzato  D.M.  25235/84,  Abruzzo  Test
s.r.l. di Pescara;

VISTO  il  preventivo-offerta  rimesso  dalla  Abruzzo  Test  s.r.l.  in  data  06.10.2014,  acquisito  al
protocollo  dell'Ente  al  n.  26213  del  09.10.2014,  dichiarandosi  disponibile  all'esecuzione  delle
indagini strutturali per l'importo di € 2.070,00,oltre IVA 22% per un totale di € 2.525,40;

RISCONTRATA la  necessità  di  eseguire  le  indagini  strutturali  sulla  fondazione  esistente  della
palestra da progettare;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'offerta in quanto conforme alle  esigenze  di
questa Amministrazione;

VISTO l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

“11. – Fasi delle procedure di affidamento.

1.Le  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  hanno  luogo  nel  rispetto  degli  atti  di  programmazione  delle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 1 di 8



amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
2.  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di  contrarre, in conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per  l' individuazione dei  soggetti
offerenti.
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti  dal  presente codice. Al  termine
della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determ inazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di  spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2.  Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione  europea  recepita  o  comunque  vigente
nell'ordinamento giuridico italiano.”;

VISTO l'art. 125, comma 11, del codice dei contratti che, in ordine all'acquisizione in economia
di beni e servizi, testualmente recita:

“11.  Per  servizi  o forniture di  importo  pari  o  superiore  a  ventimila  euro  e  fino  alle  soglie  di  cui  al  comma  9,  l'affidamento
mediante  cottimo  fiduciario  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento,  previa
consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  se sussistono in tale numero soggetti  idonei,  individuati  sulla  base  di
indagini  di  mercato  ovvero  tramite  elenchi  di  operatori  economici  predisposti  dalla  stazione  appaltante.  Per  servizi  o
forniture  inferiori  a  ventimila  euro,  è  consentito  l 'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del
procedimento.”;

VISTO il vigente regolamento comunale per le spese in economia  relative  a  forniture  e  servizi,
approvato con consiliare n. 33 del 17/10/2003, che all'art. 6 prevede la possibilità di affidamento
diretto per importi inferiori a € 20.000,00;

VISTO  l'art.  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  448  come  modificato,  da  ultimo,  dall'art.  1,
comma  4  del  D.L.  12  luglio  2004,  n.  168,  richiamato  dall'art.  252,  comma  1  del  codice  dei
contratti;

RITENUTO conveniente per l'ente, nell'esercizio della  facoltà  concessa  dal  prima riportato  art.
125,  comma 11  del  codice  dei  contratti,  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  di  cui
trattasi, a ditta di fiducia, in quanto i tempi richiesti per l'esecuzione delle prestazioni sono molto
ristretti;

VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia;

D E T E R M I N A

1.  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 2 di 8



2. di approvare il preventivo rimesso dalla ditta Abruzzo Test s.r.l. con sede in Pescara alla via C.
De Titta n. 12, dell'importo di € 2.070,00 oltre IVA 22% e così per complessive € 2.525,40 per
l'esecuzione  di  indagini  strutturali  sulla  struttura  di  fondazione  in  conglomerato  cementizio
armato realizzata presso la palestra a servizio della scuola elementare in località Marina;

3. in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.  267  e  dell'art.  11  del  codice  dei  contratti,  vengono  individuati  ed  indicati  gli  elementi  e  le
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO  DEL
CONTRATTO

T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Esecuzione  indagini  strutturali  per  verif ica  comportamento  statico
della fondazione.

FINE DA PERSEGUIRE T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/a

Verif ica idoneità fondazione.

FORMA DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Scrittura privata da sottoporre  a  registrazione  solo  in  caso  d'uso,
mediante  sottoscrizione  della  dicitura  in  calce  alla  presente
determinazione.  Il  contratto  è  stipulato  interamente  “a  corpo”.
L'importo del contratto è f isso.

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Le indagini devono essere completate entro 30 giorni lavorativi dalla
sottoscrizione  della  presente.  Penale  pari  a  1/1000  dell'importo
contrattuale  per  ogni  giorno  di  ritardo.  L'importo  sarà  liquidato  a
fattura previa attestazione del funzionario preposto.

CRITERIO  DI  SELEZIONE
DEL CONTRAENTE

Codice  dei  contratti
articolo 125,  comma
11

La  scelta  del  contraente  avviene  mediante  cottimo  f iduciario  con
aff idamento diretto da parte del responsabile del procedimento 

4.  di  affidare  l'esecuzione  della  prova  di  che  trattasi  alla  ditta  Abruzzo  Test  s.r.l.,  con  sede  in
Pescara alla via C. De Titta n. 12, per l'importo netto di € 2.070,00 oltre I.V.A 22% e quindi per
un totale di € 2.525,40;

5.  di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  2.525,40  sul  capitolo  10634.0  residui  2008  –
Subimpegno n. 2008-9-10634-12;

6. di specificare i codici CUP e CIG: CUP: J43D07000210004 - CIG: Z2C113BEE7.

Accetto incondizionatamente tutte le condizioni, modalità e termini stabiliti nella presente
determina  e  negli  atti  in  essa  richiamati  che  dichiaro  di  conoscere  e  che  qui  all'atto
sottoscrivo.

Assumo tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla
prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltato-re/subcontraente)  agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.

La  presente  determina  assume,  pertanto,  valore  contrattuale  di  scrittura  privata  da
sottoporsi a registrazione a mie spese in caso d'uso.

Data Timbro e Firma

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 3 di 8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 4 di 8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 5 di 8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 6 di 8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 7 di 8



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

20/10/2014

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1627 del 20/10/2014 - Pagina 8 di 8


